
diário oficial Nº 35.153  71Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

PEREIRA,3211886/1, Auxiliar Técnico, MARLENE DO SOCORRO CORRÊA
MONTEIRO,54192686/1, Assistente Social, que se deslocara para ao mu-
nicípio de Redenção/PA no período de 03/07 a 10/07/2022 com objetivo 
de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SINASA e SISAN e ANDERSON 
MACEDO DA SILVA, 57224957/ 2, Motorista, que irá conduzir o veículo com 
os técnicos da DASCPSB/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de outubro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1456/2022 – SEASTER - REPUBLICAÇÃO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Considerando o Processo nº 2022/1282146
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 16 e ½ (DEZESSEIS e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
a Elizabete dos Santos Marques, matrícula 54186053/2, CPF 98770128472, 
que se deslocará para Município de Pau d’Arco, Xinguara e Redenção no 
período de 31/10/2022 a 16/11/2022, Objetivo da viagem É Apoio técnico 
aos serviços da Proteção social básica para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonância com as normativas do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de outubro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1454/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1310332
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 (DUAS ) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Sr. VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, matrícula nº 5945803/1, Secretá-
rio da SEASTER, em exercício, Sr. MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEI-
RO, Motorista, matrícula nº 5938895/2, Sr. GUILHERME AUGUSTO DE 
ALMEIDA CARPEGGIANI, Assessor Especial I, matrícula nº 5946562/2, 
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Assessor de Gabinete, matrí-
cula nº 5946524/3 e Srª. THAIS WÉLLIDA LIMA DA CRUZ, matrícula nº 
6403410/2, Assistente Administrativo, que se deslocarão aos municípios 
de Castanhal e São Francisco do Pará, para Acompanhamento do Programa 
de Qualificação no período de 13/10 à 15/10/2022.
RETROAGE A 12/10/2022
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de OUTUBRO 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 865097

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1442/2022 – GABS/SEASTER
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
PARA IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO PAE
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 
2022.
Considerando o PAE nº 2022/512683
R E S O L V E:
SUBSTITUIR os servidores relacionados abaixo da Comissão e Gestão do 
PAE: LILIAN CORRÊA ARNAUD ARAGÃO, matrícula 5899662/2, substituída 
por LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matrícula 5763720/ 2 como Gestora do 
PAE; LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matrícula 5763720/ 2, substituída por e 
SOCORRO DE MARIA LOPES FREIRE, matrícula 5431530/ 2 na atuação de 
Cogestora do PAE; Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Processo: 2022/931899
ERRATA DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO - NÚMERO DO CONTRATO
037/2022
Onde se lê: CARGO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA;
DATA DO DISTRATO: 30/06/2022;
Leia-se: CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL – CUIDADOR DE 
IDOSO;
DATA DO DISTRATO: 01/07/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de Setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1446/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/1282622
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 05/10/2022, as férias da servidora LUCIANE 
REPOLHO VIEIRA, matricula 5763720/ 2, concedida pela PORTARIA nº 
1069/2022 – SEASTER, publicada no DOE/PA Nº35.073 de 08/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1440/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.,
Conforme o PAE nº 2022/1309847
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias do servidor JOSE LUIZ MORAES GOMES, matricula 
3193128/
1, concedida pela PORTARIA 1221/2022 – SEASTER de 05/09/2022, de 
01/10 a 30/10/2022
para 17/10/2022 a 15/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1
PORTARIA Nº 1439/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.,
Conforme o PAE nº 2022/1313314
RESOLVE:
TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DA CONCEICAO VALE DE SOUZA,
matricula 3255590/ 1, concedida pela PORTARIA 1406 /2022 – SEASTER 
de 01/06/2022,
de 03/11 a 02/12/2022 para 01/03/2023 a 30/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 865086
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO  27/2022 . PARECER JURÍDICO: 
Nº239/2022-PROJUR/FASEPA
Data da assinatura: 14 de OUTUBRO de 2022; Vigência: 17/10/2022 a 
16/10/2023.
Justificativa: fornecimento diário de refeições destinadas aos socioeducan-
dos custodiados pela Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – 
FASEPA, servidores plantonistas que atuam nas Unidades de Atendimento 
Socioeducativo – UASES e familiares visitantes de adolescentes que cum-
prem medidas socioeducativas pelo período de 12 meses.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$11.059.680,00 (onze milhões, cinquenta 
e nove mil seiscentos e oitenta reais).


